tolus vocat Philippenses, c. V. *Gaudium et coronam suam.* Sic olim Carthagine tot annulis quis ornabatur, quot militias toleraverat; quid in illo die gratius afferre possimus Christo, non video. Idque vel ex eo satis patet, quod Dominus tertium commiserit Petro oves suas tam tenero et serio affectu: *Simon Joannis, diligis me? Pasce agnos meos.* Et quid tandem merebitur, qui non solum paverit, sed insuper errantes oves reduxerit? Ac licet is quem corrigis et mones, correctionem non acceptet, oleique et vini medicamentum in eo pereat: non tamen perdes mercedem tuam. Non enim dixit Dominus stabulario: Sana illum, sed: *Curam illius habe*, id est, operam adhibe, fac quod in te est, etc. et cum rediero, reddam tibi.

CONCIO IV.

CORRECTIONEM ÆQUO ANIMO ACCEPTANDAM ESSE.

I. Quia correctio est signum divinæ benevolentiae. — II. Quia salutaris. — III. Quia gloriam potius quam ignominiam nobis parit. — IV. Quia correctio sprete mali hominis indicium. — V. Quia sprete celerem Dei vindictam solet experiri.

THEMA.

Alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum.
Luc. X.

Rerum naturalium sedulus indagator, Plinius. l. IV. cap. XXII. ait: *Duo sunt liquores corporibus humanis gratissimi, intus vini, foris olei.* Propterea fortasse noster Samaritanus e duobus his liquoribus composuit pharmacum suum, quo sanaret miserum illum vulneratum a latronibus; pharmacum inquam, gratissimum e gratissimis liquoribus. Verum, auditores, si intelligamus, quid hoc pharmacum designet, timeo, ne permulti sint, quibus id ingratum, imo ingratisimum sit. Proximorum enim correctionem, auctore D. Greg. l. XX. mor. cap. VI. denotat, quæ quidem ita constituta esse debet, ut ex una parte leniat velut oleum, ex altera mordeat velut vinum. At vero quam multi sunt, qui hanc a se repellunt? Oleum quidem admittunt, sed adulatoris, quo palpari et mulceri volunt: vinum correctoris respuunt. Non ita vir secundum cor Dei, David, qui Psalm. CXL. *Corripiet me justus in misericordia*, ecce vinum et oleum Samaritani, correctio et misericordia: *Oleum autem peccatoris*, hoc est, adulatoris blandimentum: *Non impinguet caput meum.* Non ita etiam homo ille vulneratus a latronibus, medicinam enim Samaritani tametsi ex parte mordacem libentissime admisit,

et gratissimam sibi habuit, quod itidem nos omnes faceremus, auditores, si intelligeremus, quantum bonum sit correctio, seu paterna, seu fraterna: quantum etiam malum, contemptus correctionis, id quod nunc docebimus.

I. Æquo igitur et grato animo admittenda est correctio. Primo, quia signum est divinæ erga nos benevolentiae. Scimus ex libro Esther, c. IV. regis benevolentiae indicium fuisse, cum rex auream virgam protenderet ad aliquem regi locuturum. Aurea virga est correctio: qui vero corripit, sive superior sive frater tuus, manus Dei est, in signum benevolentiae ad te extensa. Nisi enim te salvum vellet Deus, virgam illam et manum suam ad te non extenderet. Propheta Malachias missus a Deo ad increpandos Hebræos ita incipit sermonem suum: *Onus verbi Domini ad Israel in manu Malachiae.* Quid tibi vult hoc onus? Tristem, onerosam et increpatoriam prophetiam seu concionem. Sed quorsum ea mittitur? Ad Israelitas, Dei servos. Per quem vero mittitur? Per manum et os Malachiae, qui Heb. significat angelum. Ergo revera angelus est, qui nos corripit, a Deo nobis missus, et quidem ad nos, non contra nos; quia ad salutem nostram. Amicus est, non inimicus. Quid enim amicus nisi animi custos? Inde enim appellationem habet. Propter ea D. Chrysost. hom. XXIV. in Act. apost. ait: *Corripere peccantem, plus esse quam pro eo orare.* Magis enim propinque, magisque efficaciter succurrit periclitanti. Hinc olim in Clarevallensi monasterio pius hic mos viguit, ut si quis ab altero de aliquo defectu moneretur vel reprehenderetur, illico reprehensus in gratiarum actionem pro reprehendente recitaret orationem Dominicam, ut habetur in chron. ord. Cisterc. *Accipe igitur*, inquit D. Bernardus Cisterciensium decus, *correctionem tamquam donum e cælo delapsam, et ita gratum te exhibebis ei, per cujus manum eam accipis.*